



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Resposta do Executivo 39/2023

OFÍCIO Nº 0138/2023-GAP

Protocolo 36007 Envio em 22/03/2023 13:38:43

Paraguaçu Paulista-SP, 14 de março de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Paulo Roberto Pereira
Presidente da Câmara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguaçu Paulista-SP

Assunto: Requerimento nº 029/2023-SO, de autoria da Vereadora Delmira de Moraes Jeronimo.

Senhor Presidente:

Em atenção ao requerimento supracitado, que solicita informações relativas às obras do ginásio de esportes na Vila Trancredo Neves – Barra Funda, de acordo com o Departamento de Esportes e Lazer, em relação aos questionamentos 1, 1 a, 1 b, 2, 3, 4 e 5, a resposta consta no Memorando nº 018/2023, cuja cópia segue anexa.

Certos da atenção de Vossa Excelência, apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideração.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/LTJ/JCA/lffs
OF



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo
Departamento de Esporte e Lazer

MEMO 018/2023

Paraguaçu Paulista, 02 de fevereiro de 2023

DE: Departamento Municipal de Esporte e Lazer

PARA: Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Requerimento de Sessão 29/2023

O Departamento Municipal de Esporte e Lazer através deste, vem a presença de Vossa Senhoria, encaminhar as respostas referente ao Requerimento de Sessão 29/2023, como segue:

- 1) A citada obra estava sendo construída com recursos oriundos de convênio do governo estadual e/ou federal?

Resposta: Governo Federal (através do Ministério de Esporte).

- 1.a) Se a resposta for sim, existe algum saldo de parcelas a serem liberadas?

Resposta: Não há saldo remanescente.

- 1.b) Se foi utilizado recursos de convênio, houve prestação de contas?

Resposta: Sim, o convênio foi concluído com todas as prestações de contas realizadas.

- 2) A Prefeitura pretende retomar as obras para conclusão do Ginásio?

Resposta: A Prefeitura irá realizar um levantamento de custo e encontrar a melhor forma possível de viabilizar uma futura conclusão.

- 3) Existem recursos próprios da Prefeitura disponíveis para a conclusão da obra?

Resposta: No momento não.

- 4) A Prefeitura pretende buscar recursos financeiros junto ao Governo do Estado?

Resposta: Após o estudo de viabilidade e de valores, sim, iremos aos órgãos superiores buscar uma parceria via convênio.

Avenida: Siqueira Campos, 188 – Centro Tel: (18) 3361 5986
e-mail: esporte@eparaguacu.sp.gov.br



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo
Departamento de Esporte e Lazer

- 5) Houve levantamento e orçamento para saber qual o montante de recursos financeiros ainda serão necessários? Informar os valores.

Resposta: Como já informado, a Prefeitura iniciará um estudo das necessidades e dos valores a serem aportados na conclusão da obra.

Contando como sempre com a atenção do digno Departamento, me coloco a inteira disposição para maiores esclarecimentos ou qualquer tipo de dúvida.

Atenciosamente,

Júlio César de Almeida
Diretor do Departamento Municipal de
Esporte e Lazer

